## II. PUNCTUM.

**S**ED in ratione boni vel mali agendi tunc maxime periculum est ne judicium nostrum corrumpatur.

Quia videlicet tunc maximè viget & excita-  
tur appetitus naturalis. Nam si hic appetitus hoc  
unum spectat ut quod sibi placet, avidè prose-  
quatur, & quod sibi displaceat, citò fugiat; non-  
ne tum illa prosecutio & fuga maximè conci-  
tantur quando est evitandum culpæ malum, vel  
bonum opus faciendum? Quandoquidem in al-  
terutro semper inest quod magis appetitu pla-  
ceat aut displaceat. Quid enim huic magis placeat  
quam epulari, jocari, ludere, quæ sunt mala sæpe  
evitanda; & quid magis displaceat quam jejunare  
silere, obedire, humiliari, & similes virtutum a-  
ctus, quæ sunt nobis bona præstandi? Omnis dis-  
ciplina, inquit Apostolus, in præsenti quidem vi-  
detur, non esse gaudij, sed mœroris. Atque inde  
primo sequitur ut pro majori complacentia vel  
displacentia quam appetitus sensit, ipse appeti-  
tus corrumperatur, deinde verò sic corruptus ju-  
diciis ad se trahat & corrumpat. Sandalia ejus  
rapuerunt oculos ejus: Pulchritudo ejus captivam  
fecit animam ejus: De Iuditha sermo est circa  
Holofernem & de re quavis delectabili, circa ju-  
diciis sermo usurpari potest.

P  
T<sub>g</sub>

Quod

Quod vel ex eo maximè probatur, quod tam  
multi peccant & tam pauci se verè agnoscant  
peccatores, quia videlicet in peccatis cœcuntur,  
corruptum est judicium; videtur festuca in o-  
culo proximi, & irabs non appetit in proprio.

*Apoc. 3. Callio in nube oculos tuos ut videntes.*

### III. PUNCTUM.

**N**EMO igitur sui boni vel mali bonus est la-  
dex. Non est qui invocet justitiam, ait Pro-  
pheta, neque est qui judicet verè;

*Is. 59.* Quod tum  
principiè verum est quando agitur de bono  
virtutis arduo & difficili exercendo quod refu-  
git appetitus; vel de vitioso actu evitando quo  
concupiscentia delectatur; tunc nisi diligenter  
cum gratia sibi homo advigilet, facile sibi per-  
suadet talis bonum sibi non expedire, aut tale

*Gen. 25.* malum sibi non nocere. En morior, quid mihi  
proderunt primogeniti, Sic accepto pane Esaï, &  
lentis edulio, comedit, & bibit & abiit parvipe-  
dens quod primogenita vendidisset. Sic fascinatio  
unguis obscurat bona: Sicut mens fascina-  
tiva vel negabit se peccasse, vel quod peccavit

*Prov. 30.* non esse admodum grave, Comedit & tergens os  
*Eccles. 5.* suum dicit, non sum operata malum. Peccavi, &  
quid mihi accidit triste?

Itane verè Christianus de peccato judicare  
posset, nisi iudicio corruptus esset? O quam ve-  
rè S. Dorotheus: Cum subiectissimus multis pas-  
sionibus, pravèque affectibus, nostro iudicio non  
deberemus omnino fidere. Quando enim norma vel  
regula curva est & infixa, nunquam quod secundum eam dirigitur, rectum efficitur, sed di-  
florum. Quod si culpam amici, inquit S. Ber-  
nardus, in tuo iudicio, amor illius aut minuit,  
Grad. aut prossive abscondit, quando magis amor tui tu-  
Humin. um contra te iudicium fallit?

*I. 9. Mor.* Sanctus vero Gregorius in Moralibus de hac  
e. 18. & universa iudicij pravitate & ignorantia sic pre-  
19. clarè & fuscè dicit: Sepe recto studio contra  
delinquentium culpas accendimur, & cum ultra  
equitatem metas per iram rapimur, hoc zelum  
justæ distinctionis estimamus. Sepè officium  
predicationis assumimus, ut per hos fraternali-  
tilitatì serviamus, sed nisi placeamus cui loqui-  
mur, nequaquam libenter accipitur quod predi-  
camus. Cumque placere mens in utiliter studeat, ad  
anorem audi propria turpiter defluit, & que à  
captivitate viatorum curabat alios eruere, ipsa  
suis facinoribus incipit captiva servire. Quasi la-  
trunculus quippe est appetitum lanum bimana, qui

recto itinere gradientibus ex latere jungitur, ut  
ex oculis eduto gladio gradientium via truci-  
detur. Cumque proposa & utilitatè intentio ad  
studia privata deducitur: horrendo modo unum  
idemq; opus culpa peragit quod virtus inchoavit.

Sapè & ab ipsis exordiis aliud cogitatio expedit,  
aliud actio ostendit. Sapè se fidelem sibi nec ipsa  
cogitatio exhibet, quia aliud ante oculos mentis  
versat. & longè ad aliud ex intentione festinat.  
Nam plerumq; nonnulli terrena premia appetunt,  
& justitiam defendunt, seq; innocentes astimant  
& esse defensores recti. tudinis exultant, quibus si-  
spes nummorum subirah: tur, à defensione prostrata  
justitia cessatur: Et tamen defensores se justitia  
cogitant, sibique se rectos afferunt qui nequa-  
quam rectitudinem, sed numeros quarunt.

Et post pauca. Sapè recta agimus & nequa-  
quam premia, nequaquam laudes ab hominibus,  
expectamus, sed tamen mens in sui fiduciam ere-  
cta, his à quibus nihil experit, placere contemnit,  
eorum justitia despicit, seq; male liberam per ab-  
rupta elationis rapit: & inde sub virtute pejus ob-  
truitur, unde quasi de virtù viciu, nullus se appeti-  
tionibus subjace gloriaratur. Sapè dum nosmet-  
ipsos plus justo discutimus, de ipso diuersioris stu-  
dio indiscretius erramus, & mentis nostra actes  
quod plus cernere nituntur, obseruat: quia & qui  
importanter Solis radios afficit, tenet rescit, & in-  
de nihil videre compeditur, unde videre amplius  
conatur.

Ex quibus S. Doctoris verbis, & aliis suprà  
dictis patet, iudicium humanum depravari ex  
appetitu tripliciter, primò quidem cum homo  
sibi fingit non esse malum quod perpetrat: de-  
inde cum an sit malum aut bonum plane igno-  
rat. Deniq; cum bonum putat quod est malum.  
O quis sibi fidat! o quis sibi non diffidat!

Ne imitariis prudenter tua: ne sis Sapiens 4. Provy.  
pud temetipsum, V. a sculti recta in oculis ejus; Ibid. 11.  
qui autem Sapiens est, audit consilia. Ne dicas Ecc. 11.  
quid est mihi opus? Et que erunt mihi ex hoc bo-  
na? Ne dicas sufficiens mihi sum, & quid ex hoc  
essimabor?

Vide in 1. parte, Feria 4. & 5. Hebdom 3 post  
Epiphān. Et in 2. parte, Sabbato Hebdom. 2.  
post Pascha: Feria 5. que est Octava Ascensio-  
nis, ubi hæc tractatur Veritas:

Qui sensi suo privato saniore se aliis  
putat, sano se privat lensu.

FFRIA

F E R I A Q V A R T A.  
DE HIS CHRISTI DOMINI VERBIS  
AD PHARISEOS.

*Hoc scribit, bene prophetavit de vobis Isaías dicens: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me. Matth. 15.*

Verba Prophetæ sunt hæc:

*Appropinquat populus iste ore suo, & labiis suis glorificat me: cor autem eius lungè est à me. Il 29.*

V E R I T A S P R A C T I C A.

*Quod sapè vehementius Deum oras, ore quidem illi adstas proprius, sed corde distas longius,*

R A T I O E S T. Quia quod sapè vehementius aliquid Deum oras, sive est naturaliter ipse affectus magis inordinatus.

Sed cum sic orando affectus est magis inordinatus, cum corde distas à Deo longius, licet illi adstas ore proprius.

Ergo & quod sapè vehementius Deum oras, ore quidem illi adstas proprius, sed corde distas longius. Quod certè est illusionis genus, valde cœendum.

I. P U N C T U M.

UÆ Dominus in Phariseos verba prosequitur, plana sunt, si de Pharisæis tantum intelligentur; sed si ad nos, ut par est, illa convertimus, vix ullus forsitan iis notari animadvertiset, nisi quod orando distractum cor habeat, quæ est humana infirmitas quam sancti quique gemunt.

Verum, in veritate proposita graviora aliquid continetur quod merito est expendendum. Fit enim aliquid & forcè à te sapientius, ut cum quid vehementius naturaliter desideramus, id etiam vehementius Deum rogemus, & tum nos magis devotos, magis illi affectos, unitos & oratione atenos existimemus. Quæ certè est illusio damnosissima & valde cavenda; Nam è contra, Quod illud vehementius Deum oras, tum sapè longius ab eo distas. Nonne hoc est payen-

dum si verum est? Disce autem ex hac ratiōnā quād sit verum. Dubitari non potest quin sapè quando vehementius aliquid Deum rogas, illud aliquid ex illo reū genere sit, quas naturaliter diligimus ut viæ prosperitates, commodi, fœlices negotiorum eventus, honores, divitias & similia quæ sunt ordinaria nostra desideria, satis honestis & piis etiam recta prætextibus, ut sic commodius serviamus Deo, vel ne bonorum contrariis & oppositis premamur malis. Nonne hæc aliquando ita desideras & Deum oras? At nonne verendum est ne illa desideres vehementius quād oportere? Nonne verendum est ne desiderium illud minus sit ordinatum, & plus ræquò feratur in rem concupitam, quād recta ratio postuleret?

Perge ulterius & inquire à te ipso num quād sic vehementius est affectus, affectus sit magis inordinatus, aut in re quæ desideratur, aut in modo, vel in fine. Sic Elau vehementer benedictionem Patris postulabat, nam *errugis* Gen. 27, *clamore magno, & confernatus*, ait, *Benedic eis iam & mihi, Pater mi.* At vero quād parum fuerit tum ejus affectus ordinatus, constat ex Apostoli verbis: *Sciote enim quoniam & post. Heb. 12. ex cupiens hereditare benedictionem, reprobaris est;* non enim invenit paenitentia locum, quād cum lachrymis inquisisset eam. Sic Rex Antiochus, Rex ille celestus qui tam vehementer, orabat Dominum à quo non erat misericordiam consecuturus, Nonne ex ipso naturali & *9.* inordinato quo vivebat affectu sic orabat ut vivet, & quod vehementius orabat, licet affectum tegere & dissimularet, tamen coram Deo magis inordinatus erat? Nam revera vitam non desiderabat nisi ut mo-

Tt 2

re

15.52. more solito viveret. Sic denique vehementer illi orabant de quibus ipse Deus, Rogant me, inquit iudicis justissime, appropinquare Deo voluntate; quare jejunavimus, & non aspergimus? Humiliavimus animas nostras, & nesciis! Sed quod eis responderetur, fatus indicat quām inordinatum orando & jejunando affectum habebat, unde quō erat eorum oratio vehementior, tantō magis inordinatus prodibat eorum affectus. O quām verē sanctus Jacobus, Petitis & non accipitis, eō quod māle petatis, ut in concupiscentiis vestris insūmatis.

Jacobi 4.

## II. PUNCTUM.

**S**ED cū sic orando, tuus affectus est magis inordinatus, tūm corde distas à Deo longius, licet illi ad te ore propius.

Nam quod est valde considerandum, nūquam corde longiores à Deo sumus quam cū voluntate & affectu dissidentes; quando autem desiderium rei alicuius est vehementius quam oportet, tunc est inordinatum, & voluntas ita desiderans sic à Deo dissentit, ut quantum est inordinata desiderans, tantum à Deo dissentiat, distentque simul longius. Acceder homo ad cor altum, & exalabitur Deus. Id est, tantō magis recedet Deus ab illo homine, qui se inordinatè provehit aut aliquid supra se altius cupit. Nunquid est cor tuum rectum, aiebat Iehu Rex Israēl sicut cor meum cum corde tuo? Et ait Ionadab: Est si est, inquit, da manum tuam: qui dedit ei manum suum & at ille levaverit eum ad se in currum. Sic Deus ab unoquoque petit ut se sibi uniat, vivantque simul. Non est autem cor rectum si est inordinatum, cum rectitudo cordis pendeat à sua regula, quā est æterna lex seu divina voluntas.

In Praefatione.

ps. 124.

In Expos.

4. Reg. 10

In Ps. 32.

Sic apie sanctus Augustinus: Qui sunt recti corde? Qui voluntatem suam ad voluntatem Dei dirigunt, non voluntatem Dei ad voluntatem suam curvare conantur. Et paulò post: Hoc cogitantes qui recto sunt corde, qui voluntatem Dei sequuntur non suam faciunt illum precedentem, & se, equentes: non autem se precedentes & illum sequentem. Et in omnibus eum bonum inveniunt, sive emendantem sive constanterem, sive consolantem, sive exercentem, sive coronantem, sive purgantem, sive illuminantem.

Itemque alibi: Qui sunt recti? Qui dirigunt cor secundum voluntatem Dei, & si eos percurbat humana fragilitas, dē vita confortatur equitas,

Quamvis autem corde mortali privatim aliquid velint quod sua interim cause vel negotio vel praesenti necessitatī conveniat, ubi intellexerint & cognoverint aliud Deum velle præponunt voluntatem melioris voluntati sue, & voluntatem omnipotens voluntati infirmi, & voluntatem Dei, voluntati hominis. Et post multa de exemplo Christi orantis in horto, Non quod ego volo, sed quod tu Pater. QVOMODO, inquit, disiunctus es à Deo qui jam hoc vis quod Deus? Eris ergo rectus & te decet laudatio, quoniam rectos decet laudatio. Si autem curvus fueris, laudes Deum quando tibi bene est, blasphemas quando tibi male est, &c. Quasi dicere, sicut illi corde cum Deo coiuncti sunt qui recti sunt, sed qui amant & faciunt ejus voluntatem: sic ab eo disiuncti sunt corde qui curvi sunt & ita inordinata ut Deum non laudent nisi cum ipsi sis bene fecerit. Sicut Ps. 58, fuerint saturati & murmurabunt, O infida corda, o curvas in terram animas.

## III. PUNCTUM.

**Q**uo sepe igitur vehementius Deum oras, ore quidem illi auras propius, sed corde distas longius, quia illa orationis vehementia procedit potius ab inordinato quodam cordis affectu quam à ea ratione vel pia voluntate: unde fit ut, quām inordinata est cordis affectio, tam longè cor distet à Deo. Sicut enim accessus cordis ad Deum consistit in ipsius cordis rectitudine & ordinatione secundum divinam voluntatem, sic ejus à Deo recessus fit, cūm curvum & inordinatum redditur, quando scilicet se per affectum naturalē nimis inficit in res creatas. Va eis, quoniam recesserunt à me. Non clamaverunt ad me in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis: super tritum & vinum ruminabant, recesserunt à me. Id est, satis quidem vehementer orabant cum clamarent & ulularent, sed cum pro suis bonis temporalibus tantum me orarent, ibique cor haberent fixum: quō se putabant orando proprius ad me accedere, eō recedebant longius, sic orando tantum temporalia & caduca. Non me invocant non me desiderant qui sic orant, sed illa tantum bona quā sibi optant.

Quod præclarè sanctus Augustinus ad illa psalmi verba, Deum non invocaverunt. NON INTE, inquit, quotidie tales rogant Deum? Non rogant Deum. Attendite si possimus hoc dicere adjuvante ipso Deo Deus gratu se vult coli, gratia se vult

vult diligi, hoc est, castè amari: non propter ea se amari, quia dat aliquid praterse, sed quia dat se. Qui ergo invocat Deum ut dives sit, Deum non invocat, hoc enim invocat quod ad se vult venire: quid enim est invocare, nisi vocare in se? In se ergo vocare, hoc dicitur invocare. Nam cum dicitur, Deus da mihi divitias: non vis ut ipse Deus ad te veniat, sed vis ut divitiae veniant ad te. Quod vis ut ad te veniat, hoc invocas. Si autem Deum invocares, ipse ad te veniret, ipse esset divitiae tuae. Nunc autem vis habere arcam plenam & inanem conscientiam, Deus non implet arcam, sed pectus. Quid tibi profundit exteriora divitiae, si & interior premit egestas?

Ergo isti qui propter facularia commoda, qui propter terrena bona, qui propter vitam presentem & terrenam felicitatem invocant Deum, non invocant Deum.  
Eccles. 1. Hæc ad verbum S. ille Doctor, ex quibus nō modò patet propositæ veritatis ratio, sed quām sit damnosum quām pudendum & alienum à vera religione sic orare Deum. Hoc est scilicet quod Ecclesiasticus primo i psalibri capite tantopere p̄acavebat: *Nefis incredibili timori Domini, & ne accesseris ad illum duplice corde.*

Ne fueris hypocrita in conspectu hominum, & non scandalizeris in labiis tuis. Attende in illis, ne forte cadas, & adducas animo tua in honorationem, & revelas Deus abscons tua. & in medio Synagoga elidarte; quoniam accessisti malignè ad Dominum, & certum plenum est dolo & fallacia. Nec importunum videri debet quod ex sancto Jacobo huc iterum revocamus: Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis. Emundate manus, peccatores: & purificate corda, duplices animo.

Hanc Ecclesiastis cordis purificationem sic oraturo commendabat: Custodi pedem tuum, ingrediens domum Dei; & appropinqua ut audiatis. Id est, cave affectum inordinatum, cave ne ex eo Deum ores; audi potius ipsum Deum te admonentem ut hunc pravum deponas affectum; cui admonitioni si parueris, longè plus Deo dabis quām si multas illi mactas victimas; unde & pergit Sapiens, *Mulier enim melior est obediens quām stultorum victima, qui neſciunt quid faciunt;* Nempe neſciunt nec cogitant quantum Deo dispiceat sic orari cum affectu inordinato. Videri debet in 2. parte, Feria 4. Pentecostes, Marci 13.

## FERIA QVINTA.

### AD HÆC CHRISTI DOMINI VERBA CONTRA PHARISÆOS.

*Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur.* Matth. 15.

#### VERITAS PRACTICA.

Humana consilia cōd sèpè pejora, quō meliora.

RATIO EST. Quia consilia quarvis cōd pejora sunt, quō magis obsunt intentio fini. Sed quō meliora sunt, cōd sèpè intentio fini magis ob sunt.

Ergo cōd sèpè pejora sunt quō meliora. Quamobrem in id accuratiū invigilandum est.

#### I. PUNCTUM.

C U M nihil haberent Pharisæi quod verbis Christi opponerent, nec tamen Christo Domino credent, hoc usum restau-

bat illis murmurare, infrendere, & tanquam se ab eo male acceptos atque offensos palam conqueri. Quod cum animadverterent Discipuli Domini, Accedentes, inquit Evangelista, dixerunt ei: scis quia Pharisæi auditio verbo hoc, scandalizari sunt. At ille respondens ait: omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur. Sinite illos, cœci sunt & duces cœcorum; cœci autem si caco ducatum praefet, ambo in foveam cadunt. Quasi diceret, ne turbemini aut ullo modo moveamini propter facta Pharisæorum, quia deficient, exarescunt, aut etiam evellentur, sicut infœcunda plantatio; atque universim illud certi habetote, quod quidquid non fuerit à Deo vel cum Deo institutum, illud non stabit.

T. 3

Quæ

Quæ Christi Domini sententia valde moralis est & saluberrimum continet documentum, quo admonemur nihil inconsulto Deo statuendum: nihil quidquam suscipiendum sine Deo, nihil alioquin profuturum, quantumcunque videatur sapienter susceptum; inquit quod sapientius illud videbitur, si tantum humanum est consilium nec divinum accesserit; quod inquam illud humanum consilium melius & utilius apparebit, eo sape dexterius fiet.

Hoc est quod expressius hodierna veritate proponitur, per humana consilia intelligendo non modo quod dquid homines consulunt, sed quod ipsi nobiscum statuimus, nostro tantum naturali & humano consilio instructi, sine peculiari recurso ad Deum & nos habita potius ratione ad ejus ordinationem & voluntatem quam ad nostram. Hæc erit plantatio quam non plantavit Pater cœlestis, & quæ eradicabitur, nihil proficiet, imo & nocet, & tanto forte gravius quanto illud humanum consilium videbatur utilius. Quod quia magis mirum est & periculosum nisi præcaveatur, idcirco diligentius expendendum.

Ratio autem quæd demonstrat hæc est inter alias, quod tunc censeri debet consilium inutile aut etiam perniciosum, quod adeo non proficit ad finem negotij cuius causa suscipitur, ut ei nocet & contraveniat. Nonne hoc est ipso naturæ notum lumine, neccnon ipsis naturali sensu compertum? Quorsum enim deliberamus & consilia nobiscum vel cum aliis simul inimis de negotiis, nisi ad ea facilius ad suum finem & exitum perducenda? Quænam autem meliora vel pejora consilia dicimus nisi qua facilius eò ducunt, aut inde deducunt quod spectamus? Quænam prudentior mediorum electione nisi quæ directius ad propositum finem ducit? Nonne vel hoc ipso divina commendatur sapientia quod

*Sap. 8.* attingat à fine usque ad finem fortiter, & disponat omnia suariter, id est, convenientibus sibi positio fini mediis. A' que hinc Sapiens: Sapientia callid' est intelligere viam suam: & imprudentia stultorum errans: GENES absque consilio est & sine prudentia, utinam sapient & intelligent ac novissima providerent. Nempe inconsulti sunt qui sibi finem suum non proponunt.

### II. PUNCTU M.

*Si D* humana consilia quo utiliora videntur, Seo sepe magis obiunt fini seu negotio quod suscepimus quam illi profint.

Primo quidem quando hoc unum esset quod

humana sunt tantum consilia quibus divina non accellerunt, neque ut accederent sunt implorata nonne sufficeret provocandam illam desertionem Dei quam ipse per Prophetam minatur: *Vt filii沙漠者, dicit Dominus, ut faceretis consilium & non ex me, & ordiremini telam & non per spiritum meum, ut adderetis peccatum super peccatum, qui ambulatis ut descendatis in Aegyptum, ET OS MEVM NON INTERROGASTIS: sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, & habentes fiduciam in umbra Aegypti. Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusione, & fiducia umbra Aegypti in ignominiam, Quæ omnia tam verè nobis singulatum applicari possunt, quam certum est de nobis singulis singularem esse Dei providentiam, si eam vellemus attendere.*

Deinde vero, quod utiliora videntur illa consilia, major in eis fiducia ponitur, tantumque solent homines in humana industria & solertia posse ut quæ major est industria & solertia, eo plus in ea ponant. Nonne id est naturale & humandum? At scito id esse valde perniciosum quia inde magis etiam à Deo retrahimur, aut certè minus in eos fidimus. Quod ita quidem illi displicet ut propterea se negotio ipse opponat & rem disturbet, quod his apie Prophetæ concepit & expressit verbis: *Dominus misericordia in medio eius spiritus vertiginis: & errare fecerunt Aegyptum in omni opere suo, sicut errat ebrius & vemens. Lege caput integrum Propheta quod pene totum est de hoc argumento, & caput trigesimum primum ubi hac præcipue perpenda sunt verba: Aegyptus homo, & non Deus: & equi eorum caro & non Spiritus: & Dominus inclinabit manum suam, & corruet auxiliator, & cadet cui præstatur auxilium, simulque omnes conjumentur. Cui cohærenter Jeremias, quoniam obtrivit Dominus confidentiam tuam, & nihil habebis prosprium in ea.*

Denique, quantumcunque sint illa consilia nobis ad negotium temporale ac humana finem utilia, quænam est illa utilitas si æterno nocet negotio & illi obstat supernaturali fini ad quem omnia dirigenda essent negotia? *Quid enim proficit homo si lucretur universum mundum, se autem ipsum perdat & detrimentum sui faciat? Sepe autem hoc accedit ut quod utiliora sunt illa humana consilia ad finem temporalem, deteriora sint ad supernaturalem. Nam cum finis temporalis vix sit, alius quænam vel honoris vel commodorum aut voluptatis argumentum; quid hæc ad vitam æternam? Imo quantum ab incomparabili & vc-*

¶ vero bono hæc caduca deducant, quis non  
videt, quis non deplorat nisi cæcus & perditus?  
¶ Propterea dilatavit infernus animam suam, &  
aperuit os suum absque illo termino: ¶ descend-  
ent fortis ejus, & populus ejus, & sublimes glo-  
riosique ejus ad eum. Nonne & propterea Pru-  
dentialia carnis mors est? Et Sapientia carnis ini-  
mia est Deo? Legi enim Dei non est subiecta, nec  
enim potest. Sic stultam fecit Deus Sapientiam  
hujus mundi.

## III. P U N C T U M.

**H**UMANÆ ergo consilia & sape pejora quo me-  
liora: Quia cum mērē humana sint, hu-  
manā tantum ducuntur sapientia quæ divinæ sic  
est opposita, ut, quod stultum est Dei, sapientius  
sit hominibus: & quod infirmum est Dei, fortius  
sit hominibus: Unde quid sequitur nisi quod  
videbatur melius coram hominibus, fiat coram  
Deo pejus, sicut quod erat apud Deum sapien-  
tius, factum apud homines stultius? Dominus  
dissipat consilia gentium, reprobat autem cogita-  
tiones populorum, & reprobat consilia Principum:  
consilium autem Domini in eternum manet. Jam  
vero quid boni speres Deo non adjuvante? Aut  
quid malum non timesas contradicente Deo?

Nihil agas, inquit Deus, ne inconsulto, &  
omniatibi feliciter flucent. Tu vero contra; et  
iam te non consilio, feliciter cedent. Itane au-  
deres loqui? Et nonne apud Deum operamagis  
audiuntur quam verba? Non credis Sapiens,  
vel potius ipsi Deo sic per Sapientem imperanti;  
Habe fiduciam in Domino, ex toto corde tuo. & ne  
inmitias prudentie tua. In omnibus viis tuis co-  
ga illum, & ipse dirigit gressus tuos. Et ne sis sa-  
piens apud temet ipsum. Quid & Apostolus repe-  
tit: Nolite prudentes esse apud vosmetipos.  
Neque ad hanc propriam cavendam pruden-  
tiā, sufficit consulere homines, nisi etiam ipse  
consulatur & invocetur Deus. Unde aperi-  
t Sapiens, postquam dixit inter consultores cum

esse præferendum qui sanctitate præstat, addit &  
post illum etiam consulendum, tunc præcipue  
Deum esse consulendum. Cum viro, inquit,  
sancto assiduus es, quemadmodū cognoveris ob-  
servantem timorem Dei; cor boni consiliī statuo-  
tecum, non est enim ibi aliud pluris illo. Anima  
viri sancti enuntiat al quando vera quam septem  
circumscriptores sedentes in excelso ad speculan-  
dum. Et in hi omnibus deprecare Altissimum  
ut dirigat in veritate viam tuam.

Denique, ut magis appareat differentia plan-  
erationis plantaræ à Domino & non plantaræ,  
seu animæ confidentis in Deo vel in homine,  
audi ipsum loquenter Dominum: Hec dicit  
Dominus: maledictus homo qui confidit in ho-  
mine, & ponit carnem brachium suum, & à Do-  
mino recedit cor ejus. Erit enim quasi myrica in  
deserto, & non videbit cum veneris bonum: sed  
hababit in seccitate in deserto in terra salaginis,  
& inhabitabili. Benedictus vir qui confidit in  
Domino, & erit Dominus fiducia ejus. Et erit  
quasi lignum quod transplantatur super aquam,  
quod ad humorem mittit radices suas, & non ti-  
mebit cum venerit eis. Et erit folium ejus vi-  
ride, & in tempore secutari non erit sollicitum,  
nec aliquando desinet facere fructum.

Videsne differentiam utriusque confidentiæ?  
Poterat magis innoescere quam ex fœta  
comparatio tantæ benedictionis & maledic-  
tionis oppositæ? Quis tam parum sui amans  
qui cum possit à Deo benedici benedictione præ-  
cipua, malit maledici maledictione pessima? Sic  
proinde sapienter juniores monebat senior  
Tobias: Omnia tempore benedic Deum: & pete  
ab eo, ut via tua dirigatur. & omnia consilia tua  
in ipso permaneant. Quem in usum apti occur-  
tent multi Psalmorum versiculi: Domine deduc  
me in justitia tua: propter inimicos meos dirige in  
confessum tuo viam meam. NOTAM fac mihi  
viam in qua ambulem, &c. Ps. 3.

Vide in hac 3. parte, Quæ tres primæ haben-  
tur de statibus, circa finem totius partis.

## FERIA

## FERIA SEXTA.

*Quæ procedunt de ore, de corde exeunt : & ea coquinant hominem. De corde enim exeunt cogitationes mala, homicidia, adulteria. Hac sunt quæ coquinant hominem. Matth. 15.*

## VERITAS PRACTICA.

*Esi in aliis hominibus, concupiscentia sèpè peccatum minuit: in te tamen sèpè auger.*

*RATIO EST. Quia quando concupiscentia antecedens est, diminuit peccatum; quando vero est consequens, illud auger.*

*Sed in te sèpè est consequens.*

*Ergo & sèpè auger peccatum; Quod tamen non advertit & in quo multum illuderis.*

## I. PUNCTUM.

**V**T apertius appareret quā longè gravius arguendi essent Pharisei suis illitis cordibus, quam Discipuli Domini, non lotis manibus; Tunc convocatis ad se Dominus turbu dixit eis, audite & intelligite: non quod intrat in os coquinat hominem, sed quod procedit ex ore, hoc coquinat hominem. Tum paulò post particularius ad Discipulos, Quæ procedunt, inquit, de ore, de corde exeunt, & ea coquinant hominem; de corde enim exeunt cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonio, blasphemie: hæc sunt quæ coquinant hominem. Non lotis autem manibus manducare, non coquinat hominem.

Quæ Christi Domini verba cùm possint intelligi de omni peccato quod ex corde exit, quatenus à voluntate procedit, sunt tamen quædam quæ de corde magis exeunt, quæ scilicet ex concupiscentia magis procedunt, & ea sunt etiam quæ magis peccantem coquinant quia peccatum augent, quod certè pauci advertunt, tuque inter illos si te probè noris, & gravius his peccatis peccas, & minus advertis. Audi igitur veritatem propositam quæ tota tibi proponitur: *Etsi in aliis peccatum sèpè diminuit concupiscentia, in te illud tamen sèpè auger.* Agnoscet ex hac ratione quæ præsupponit quod docet D. Thomas, appetitus sensitivus seu concupiscentiam, posse se habere ad liberum arbitrium.

triū antecedenter & consequenter. Antecedenter quidem secundum quod passio appetitus sensitivi trahit vel inclinat rationem vel voluntatem: consequenter autem secundum quod motus superiorum vitium si sint vehementes, redundant in inferiores; non enim potest voluntas intensè moveri in aliquid quin excitetur aliqua passio in appetitu sensitivo. Si sit igitur antecedens passio, diminuit peccatum, quia minus est à voluntate, & quanto minus peccatum est voluntarium, tanto minus est peccatum. Passio autem consequens non diminuit peccatum sed magis auger, vel potius est signum magnitudinis ejus, in quantum scilicet demonstrat intensiōnem voluntatis ad actum peccati: & sic verius est quod quādī aliquis majori libidine vel concupiscentia peccat, tanto magis peccat.

Ipsa sunt sancti Thomæ verba quibus nihil addendum pro intelligentia primæ propositionis, nisi forte illud Sapientiæ: Post concupiscentias tuas non eas, & à voluntate tua avertere. Quibus verbis potest illa antecedens & subsequens notari passio. Atque pro aliquali commovendo affectu, cogita paulò diutius quantum quotidie peccata peccantium crescant, non modo numero, sed gravitate, cùm eorum quotidie crescat concupiscentia. Cor suum levaverunt contra me quasi ventum pestilentem. Multus est in his verbis sensus; exquire,

## II. PUNCTUM.

**S**ED in te ipso sèpè est illa consequens concupiscentia,

Quidquid sit de aliis, te ipsum inspice; Vide vias tuas in convalle: scito quid feceris: Ier. 2: cursor levius explicans vias suas. Onager assuetus in solitudine. In desiderio anima sua attraxit ventum amoris sui. Nonne jam pridem agnoscis te vanitati, libidini, aut alteri, quod noris, vitio esse obnoxium? An illud qua pars est solicitudine curas evelendum? Si deest necessaria solicitude, signum est te amare illud vitium, & tibi

Ier. 3. & tibi esse voluntarium, adeo ut quando in illud incidis, non ex passione antecedente sed consequente incidas. Scito iniuriam tuam, quia in Dominum Deum tuum prevaricatus es. Antecedebat passio in primis adolescentia annis cum nondum illam ita clare adverteres: sed modo post tot annos in ea sentienda & cognoscenda positos, post tot meditationes, tot gratias, tot communioes ad eam extirpandam efficacissimas; si adhuc viget, voluntarie quodammodo derinetur, siveque consequens est; quod non tam à passione voluntas, quam à voluntate moveret passio; cùsi si pridem voluisse, si velles etiam nunc cum Deo, facile concupiscentiam reprimeres. Arguet te malitia tua.

Ier. 2. Addi quod, ultro quævis occasiones, aut obliatas non refugis; tu te ipsum ad vanitatem excitas, extollendo res à te gestas, excitando ratiōē alios ad prædicationem tui; & alius miris modis quibus concupiscentiam foves. Quasi equus imperu vadens ad prælium. Hoc est astrahere continentia amoris sui.

Ier. 8. Denique, quoties occurruunt tontraria passionis seu concupiscentiæ; dic, quæ non das signa doloris & impatiencie? Quid portio illa significant nisi te diligere illud & omnino velle quod doles non habere? Via tua & cogitationes tua fecerunt hec tibi: ista malitia tua, quia amara, quia testigii cor tuum. Expende singula Propheta verbæ.

### III. P U N C T U M.

Ier. 6. ETSI in aliis igitur Concupiscentia sepe dimisit peccatum, in te ramen sapientia auger, Quia sepius consequens est, voluntaria est, voluntarie nutrita & excitata. Hac sunt qua de corde exunt & qua coquinant hominem. Quod sic Prophetæ exprimit verbis ap̄filiis: Sicut frigidam fecit cisterna aquam suam, sic frigidam fecit malitiā suam. Id est, non calenti sed frigido ut dicunt sanguine, malum operatur: quasi dicetur, non a repente motu sed quasi præcognito & deplorato, licet aliter peccanti videatur. Atque in hoc duplex est illusio. Prima q̄ idem quod putes non esse voluntarium nisi quod expressio voluntatis actu perficit, quasi non velles quod te vellonen cogitas. Error est alibi refutatus.

Hayne fuit Parstertia.

Deinde vero, et si fatearis te peccare in illis ad quæ natura incitante propendes, non tamen idcirco graviter te peccare arbitris, quia naturæ propensio videtur peccatum excusare. Sed non ita in te, ut dictum est, quia cum cornu præm debuisse naturam excusat, nec non d'vinæ subjiceret gratia; tu illam potius foves & nutris, unde sit ut non modò sit voluntaria & inexci fabilis illa naturæ propensio, seu quæ inde procedit culpa; sed tanto evadit gravior & pena diuinior, quanto est natus naturalis, quia magis est nota, magis tua, magis expressa per tot actus in te concitatos, à te liberè acceptatos, & sponte quada n elicitos.

Non id quidem advertis, non id putas ita esse, quia ex illis es de quibus dicitur, Transferunt in affectum cordis, Id est, quanti quanti sunt intellectu, voluntate, memoria, verbis, factis, gestibus, & se totis, transferunt in affectum cordis, nihil aliud sapiunt aut cogitant; seu ex his omnibus animi corporisque facultatibus, affectum suum sovent & colunt. Quod tantum abest ut excusat, quin propterea gravius accusentur, quia hinc appetit valde robustam esse concupiscentiam: nec aliter roborari potuisse quam libera voluntate consentendi primis ejus innatis motibus. Quid satis aperte Sapiens, cum dixit, Si præstes anima tua concupiscentias ejus, faciet te in gaudium inimicū tuū. Id est, talē te ipse efficies qualē te inimicus, qualē te Dæmon optat, nempe in peccatis totum, nec advertement. Nam si saltē adverteres; aut si totus in concupiscentia non viveres, res in extremo non esset: sed totum aut penē totum esse in culpabili concupiscentia, nec advertere, nec sentire, nec mōnenti credere, hoc est concupiscente concupiscentiam, quod est extreum malitiae. Exardece contra leuiō, constanter & sollicitè.

Persequar inimicos meos & comprehendam illos: & non convertar donec deficiant. Confringam illos, nec potuerunt stare: cadent subtus pedes meos. Sic descendū, sic agendum in Dom no. Videri potest in 1. parte, Feria 5. Hebdomadæ 6. post Epiphaniam. In 2. parte, Feria 5. post Cineres. Et in hac 3. parte, Feria 3. Hebdom. 8. Ubi haec exhibetur veritas:

Ne putes te bene semper excusatum, cū dicas: non putabam.

Dō 7 post  
Pe tec.

Psal. 72.

Ecc. 16.

Ps. 105.

Ps. 17.

# SABBATO.

## DE MULIERE CANANÆA.

O Mulier, magna est fides tua, fiat tibi, sicut vis.  
Matth. 15.

### VERITAS PRACTICA.

Sicut non satis fudit Deo, qui nimis satagit: sic, qui de suo non satis agit.

**RATIO EST,** Quia fiducia in Deum debet esse ordinata. Sed qui de suo non satis agit, non minus agit contra ordinem divinae fiduciae seu contrafiduciam ordinatam, arque is qui nimis satagit. Sicut ergo non satis fudit Deo qui nimis satagit, sic qui de suo non satis agit. Quod tamen pauci cogitant.

### I. PUNCTUM.

**A**DJUNGIT proximè suprà dictis in eodem capite, sanctus Matthæus historiam de muliere Cananæa, quem audisset Dominum JESUM accedere in partes Tyri & Sidonis, statim à finibus illis egreffa clamavit dicens ei, miserere mei Domine, fili David, filia mea male à Damone vexatur. Qui non respondit ei verbum. Et accedentes Discipuli ejus rogabant eum dicentes, dimitte eam quia clamat post nos. IESVS autem respondens ait, non sum missus nisi ad oves qua perierunt domus Israel. At illa venit & adoravit dicens, Domine adiuvva me. Qui respondens ait, non est bonum sumere panem filiorum & mittere canibus. At illa dixit, etiam Domina, nam & castelli edunt de misericordiis quae cadent de mensa Domini nostri suorum. Tunc respondens IESVS, ait illi; o mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia ejus ex illa hora.

In quibus sacri Evangelistæ verbis illud præcepit observandum est, quod notat sanctus Augustinus, Clamat facienda & dissimilatur a Christo, non ut misericordia negare-

rur, sed ut desiderium accenderetur, & humilitas commendaretur. Sicque nobis aperte degreditur duplex quædam illusio & error erroris oppositus, in quem plerique incident, dum adversis prementur, aut aliqua gravi necessitate laborant.

Sunt enim qui tum ita faragunt, ita se erubant & inani labore divexant, quasi Deo non fiderent. Sunt alii vero qui se ita dicunt Deo fidere, ut nihil sibi agendum parent. Quæ duo cum sint extrema utramque vitiosa, nunc luculento Cananæa exemplo nobis evitanda proponuntur. Non enim illa si maniter domi excruciat, non vanos edit ejuslatus, non semalè vexat cum malè vexata filia. Sed neque tamen otiosa remanet, adit Christum, adit Apostolos, repulsa non repellitur, reiecta non abscicatur, urget & inclamat opem ac misericordiam, nec quiescit donec imperet quod oportet.

Hoc est verè Deo confidere, sic iater extrema laboris & solitudinis, incedere, ut neque excedat solicitude neque deficit: & quia clarius est quod qui nimis satagunt, minus videntur Deo confidere quam qui nihil de suo agunt; idcirco ab uno ad aliud dicemus veritate proposita, quod planè sicut non satis confidit Deo qui nimis satagit, sic qui de suo non satis agit.

Ratio est ita plana, ut quoad illato primam partem qua dicitur veram in Deum fiduciam debere esse ordinatam, nulla sit alia probatio opus. Nihil enim non ordinatum potest illi placere qui non est Deus dissensionis, seu ut græca vox habet, inordinationis Deus, seu paucis & ordinis. Et licet virtutes theologicae non consistant ex se in medio sicut morales, sed tantò melius illarum bonum sit, quanto magis acceditur ad summum, ut scribit sanctus Thomas: ex parte tamen nostra, ut ait idem 12.3.64 sanctus Doctor, in medio quodam consistunt: s. 4 quis

quia debemus ferri in Deum credendo & spe-  
rando, & amando, secundum mensuram no-  
stræ conditionis, quâ sit ut virtutes illæ, qui-  
bus credimus speramus & amamus, habeant  
extrema quædam & medium quo possint or-  
dinari.

Et particulariter de spe seu fiducia sic ibidem:  
*Spes: inquit, est media inter præsumptionem & de-  
fensionem ex parte nostra. Quod & alibi ex-  
pressius, ut mox videbitur.*

O quâm pæclarè sanctus Bernardus ad illa  
*Cant. 2. sponsæ verba: Ordinavit in me charitatem:*  
*Serm. 49. DISCRETIO ita omni virtuti ordinem ponit, ut  
in Cantus ordino modum tribuat & decorum.*

## II. PUNCTUM.

**S**ED qui de suo non satis agit, non minus  
fatagit contra ordinem divina fiducia, seu con-  
tra fiduciam ordinatam, atque is qui nimis  
fatagit.

Cur enim qui nimis fatagit non servat ordi-  
nem, nisi quia excedit plus agendo quam de-  
bet, plus agendo quâm velit Deus, quâm ratio  
postulat, quâm requirat negotium, quâm ipse  
agens possit perficere? *Quid de crastino solliciti  
estis, id est, inani & inquieti re: ut sol cudi-  
ne quæ ad solum Deum spectant. Quis ve-*  
*Matth. 6. strum cogitans potest adjicere ad staturam suam,  
cubitum unum?*

Sic plane qui de suo non satis agit, sic per  
defectum pervertit ordinem; non enim agit  
quod est ordinatum ut agat, & sine quo Deus  
nihil præstabit: quæ est manifesta præsumptio,  
specie divinitate opposita, inquit S. Thomas, cum  
2.2. q. 21. quis inhæret divina potestia per immoderan-  
tiam, & se-  
quentib. respiciendo scilicet quod absoluēt Deus  
possit, & non quod velit facere per certa quæ-  
dam media: in quo ex una parte est excusus,  
inordinatæ sperando; ex alia vero est defectus  
non agendo quæ sunt ordinata, ut illud fiat  
quod speratur; *Sicut si sine penitentia signe vel-  
let peccata remitti, aut sine meritis salvus esse.  
Quid de illo censes, qui sic se sperare diceret?  
Placere præsumeret, nec nisi male & inordinatæ  
speraret; quia non servaret ordinata. Cur non  
igitur ille in alia quavis materia sic dicetur præ-  
sumere, si que ordinem non servare, qui de  
suo non agit quod agendum est: qui non tenit,  
quod metat: qui non studet, quod dicat: qui  
non orat, quod obtuncat: qui non se colligit ut  
orare possit?*

Nunquid de tribulis fiscis, aut de spinis uræ  
Nunquid quia sollicitudo etaturnum, null.  
est prorsus habenda? Quid sum illæ Domini  
voces, servemale & piger: SERIVM in tui  
læm projicite in tenebras exteriore. Quoif im  
illæ apostolicæ cohortationes, sollicitudine  
non piger, SOLICITE curate ipsum probabilem  
exhibere Deo operarium incorfusibilem. POS  
autem curam omnem sub inferentes ministrare in  
fide vestra exercitum: in virtute autem scien-  
tiam: in scientia autem abstinentiam; in absti-  
nentia autem patientiam; in patientia autem  
pietatem; in pietate autem amorem fraternalitatem;  
in amore autem fraternitatis charitatem. Hæc  
enim si vobis cum assint & superent, non vacuo  
nec sine fructu vos constituent in Domini nostre  
LE SV Christi cognitione; cui enim non praesta-  
sunt hæc, ecce est & manu tentans, ob-  
livionem accipiens purgationis velorum delicio-  
rum.

An hæc tibi videntur inaniter dicta? Vel si  
serio dicta putas, nonne aperte vides quam  
multa sint inter te ordinata quæ de tuo c. infe-  
ras: aut si non conferas, non serves statutum  
o diuinum? *Vade ad formicam, o piger: & con-  
sidera vias ejus.*  
Prov. 6.

## III. PUNCTUM.

**S**I C V T ergo non satis fides Deo qui nimis fatagit, sic qui de suo non satis agit. Utterque  
scilicet deserto vere fiducie medio, se in ex-  
trema proicit quæ inordinatam fiduciam fa-  
ciunt quæ magis offenditur Deus quâm colatur.  
Nolite confidere in verbis mendaciis dicentes,  
templum Domini, templum Domini, templum Ier. 7.  
Dominieſt. Quod si bene direxeritis vias vestras  
& studia vestra, habitabo vobis. Ecce vos  
confiditis in sermonibus mendaciis qui non pro-  
derunt vobis. INDICABO tibi à homo Mich. 6.  
quid sit bonum, & quid Dominus requirat  
a te: utique facere iudicium. & diligere mi-  
sericordiam, ET SOLICITUM AM-  
BULARE CUM DEO TUO. Tum vix  
Dominii ad civitatem clamat: Et salutis eris in  
mentibus nomen tuum.

Certe si quis recte unquam & ordinatè spera-  
vit in Domino, fuit ille Psaltes Regus, quem  
idcirco multoties à Deo liberatum ipse Deus  
affirmat quod in ipso sperauerit: quo modo vero  
spem & fiduciam suam exercet? Ego, inquit,

VII 2. JESUS

Pf. 51. sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in eternum. Id est, sicut arbo & illa præcipue arbor quæ est valde frugifera ex se iuaque radice simul cum sole producit fructum suum, ita ego cum Deo quod in me erat, quod meum erat quod à me Deum velle narrem, in id torus elaborabam, id unum comprehendebam. Quod cùm ubique præstiterit, tum id maximè apparuit in rebus cum Saule gestis. Licit enim certò sciret se futurum Regem, seque jam inunctum à Prophetâ Samuele non oblisceretur; ita tamen declinabat omnes illos mortis casus in quos se redactum sæpissime vidit, quasi nihil promissum sibi suisset: sic nempe volebat Deus ipsum sperare & confidere, ut non in suo quidem arcu speraret, sed in divina misericordia se protegente: neque tamen ita speraret in illa protectione ut nihil ageret, sed agendo consideret & confidendo ageret. In

Deo meo transgrediar murum. Sic & nos exhortatur ut agamus & speremus, Viriliter agite, & confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino.

Sic sancta Judith, postquam concives suos de vana quadam & iniusti solitudine qua se angebant arguit, docet illos quid agere debeant, & ad illud agendum exhortatur: Humiliemus illi animas nostras, & in spiritu constituti humiliato servientes illi, dicamus flentes Domino, ut secundum voluntatem suam sic faciat nobiscum misericordiam suam. Hæc æmulare virtutis exempla; nec pigrat à feminis dilectare quod est agendum; sed pudeat potius non id agere quod illa docent & faciunt.

Judith. 8. Ps. 17. Ps. 30.  
Cum autem multa passim de spe ac fiducia proponantur, videri possunt in singulis partibus.

## FINIS CONSIDERATIONVM ET VERITATVM TERTIÆ PARTIS DE VITA DOMINI JESU.

VERI-